令和８年２月９日

保護者の皆様

墨田区立第三寺島幼稚園

園長 金澤 里美

令和７年度 幼稚園評価 集計結果について

保護者の皆様には、日頃より本園の教育について御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

また、過日は御多用の中、幼稚園評価へのアンケートへの御協力をいただきありがとうございました。集計結果を

まとめましたので、御報告いたします。この結果をもとに改善に努め、更なる教育活動の充実を目指し、取り組ん

でまいります。

 今後とも御理解と御協力をいただきますようお願いいたします。

【幼稚園評価実施（令和７年１２月） ●集計 保護者２８名（幼児数２８名 回答率１００％】

                                               ４歳児花組１６名 ５歳児月組１２名

【教育内容について】

幼稚園は、教育目標「元気によく遊ぶ子供」（今年度の重

点）の達成に向け取り組んでいる。

幼稚園は、教育目標「やさしい心をもった子供」の達成に向け

取り組んでいる

幼稚園は、教育目標「進んで取り組み最後までやり抜く子

供」の達成に向け取り組んでいる

幼稚園は、遊びを通して学ぶことを大切にし、子供の成長を促す

教育を行っている。

幼稚園は、自分で考え遊ぶ力が身に付くよう、個に応じた指導

をしている。

幼稚園は、挨拶や話を聞く態度、基本的生活習慣が身に付く

よう指導をしている。

幼稚園は、集団生活や社会のルールが身に付くよう指導を

している。

幼稚園は、友達との関わりを通して思いやりの気持ちが育つ

よう指導をしている。

【子供の姿について】

幼稚園の環境は、遊んだり生活したりするのにふさわしい

施設・設備が整っている。

幼稚園は、自分や友達を大切にする気持ち、善悪の判断

など、道徳性や人権尊重の気持ちを育む教育をしている。

本園の子供は、のびのびと幼稚園生活を送っている。

【教育内容について】

・ほぼすべての項目において A・B 合わせて１００％の結果が出ました。本園の教育内容について御理解いただけ

ておりますことに感謝しております。「幼稚園の環境は、遊んだり生活したりするのにふさわしい施設・設備が整っ

ている」につきましては、C という回答がありました。改善していくために御意見、ご要望がありましたらぜひお聞か

せください。

●御感想、御意見

・日々の保育や行事を通して幼稚園の教育内容はとても良いなと感じています。

・子どもが主体的になるよう、よく考えて教育してくださってるのを感じます。

・苦手なことでも投げ出さず最後までやり抜いたり、困ってる子や年下の子に自分から声をかけたりできるように

なって大変驚いています。

・行事など家で体験できないことを楽しんで取り組んでいるように思います。

お子さんは、幼稚園に行くことを楽しみにし、自己を発揮し

ている。

お子さんは、先生や友達と遊ぶことを楽しいと感じている。

お子さんは、自分のことは自分でしようとしている。

お子さんは、幼稚園での約束やマナーが分かり、行動して

いる。

【子供の姿について】

・概ねＡ、Ｂの評価でしたが、「自分のことは自分で

しようとしている」「約束やマナーが分かり、行動し

ている」について、Ｃ，Ｄの回答がありました。園でも

繰り返し指導していきますが、御家庭でも意識して

取り組んでいただけるようお願いいたします。

●御感想、御意見

・幼稚園に入園してから家庭でも先生に教えてもら

ったことを守ろうとする姿勢が見られます。自分でや

ろうとする姿勢も強くなったと思います。

・先生やお友達との触れ合いを通して、相手の気持

ちを理解し、思いやる力が育ってきていると感じま

す。

【教職員について】

【家庭・地域との連携について】

教職員は、一人一人の子供の理解に努め、よさや可能性を

生かして接している。

教職員は、保育内容や方法、環境、教材について工夫して

いる。

教職員は、園内の環境整備・整理整頓を心がけている。

教職員は、協力して子供の教育にあたり、意欲的に教育活動

に取り組んでいる。

教職員は、保護者、地域に誠意をもって接し、子供のことな

どの相談や連絡に適切に応じている。

幼稚園は、園だより、学級だより、ホームページ、ドキュメン

テーション、掲示物などを通して、幼稚園や子供の様子、

連絡事項を分かりやすく適切に伝えている。

保育参観や幼稚園公開、行事の参加などは、子供の成長や幼

稚園教育について理解を深める機会となっている。

【子供の姿について】

・全ての項目においてＡ、Ｂの評価が１００％でした。今後とも、子供たちが多様な経験を積み重ねていくことが

できるように教職員一同努めてまいります。

●御感想、御意見

・先生は子どもの気持ちや変化に気づき、声をかけてくださっていて、一人ひとりを理解しようと関わってくださっ

ていると感じます。

・補助の先生方がとても優しくて親の自分の方が助けられています。

降園時の担任からの話や個人面談は、お子さんの成長や、こ

れからについて確認し合ったり、情報を共有し合ったりする機会

となっている。

【危機管理について】

幼稚園は、保護者の会と協力し、連携している。

幼稚園は、園庭開放、未就園児の会（ひよこ）など、子育て

支援に関する取り組みを積極的に行っている。

【家庭・地域との連携について】

・「子供のことなどの相談や連絡に適切に応じている」「幼稚園や子供の様子、連絡事項を分かりやすく適切

に伝えている」については、毎日の登降園や園庭開放の時間帯などを利用するなど工夫していきたいと考え

ております。また、ホームページ等、さらに充実させていく必要があるため、計画的に進めてまいります。

●御感想、御意見

個人面談の時は子供の様子を詳しく話してくださいます。子供の良い面だけでなく、課題に対しても話してく

ださるので、しっかり見てくださっていると感じます。

幼稚園は、保育中の体調不良やけが、健康や病気などの情

報提供や感染症対策などの対応を適切に行い、幼児への指

導や環境整備を行っている。

幼稚園は、子供や保護者の個人情報に関して配慮をしてい

る。

幼稚園は、安全指導や避難訓練（火災・地震・水害・不審

者）などの安全教育を計画的に実施している。

幼稚園は、施設・設備の点検、整備を行い、安全管理や事

故防止に努めている。

【危機管理について】

・Ａ、Ｂの回答が１００％でした。感染症対策、災害への備え、不審者対応など、子供たちが安全に過ごせるよ

う、今後も努めてまいります。

●御感想、御意見

・幼稚園での体調の様子がいつもと違うときなど気付いた事を報告していただけるので安心しております。防

犯に関しても、戸締まりや見守りをきちんとされていると思います。

・個人情報保護のためということは理解できますが、園児と教職員の名前一覧を紙または配信で欲しかった

です。いまだに名字がはっきりわからなくて、困っています。

【幼稚園に対する御意見、御要望】

・先生方、本当にありがとうございます。私の子は本当にたくさん学びました。 幼稚園での思い出や友達をこ

れからも大切にするでしょう。

・年長さんと交流する機会も多く、子供たちがすごく楽しそうです。イベントなどが定期的にあり子供たちの園

での様子が見られる機会も多く、成長を見て感じられ大変ありがたいです。

いつも、子供たちが安心して通園できるようご配慮いただきありがとうございます。

※アンケートへの御協力、および貴重な御意見をいただきありがとうございました。